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ACTIVITATEA POLICLINICILOR CU PLATĂ 

DIN ROMÂNIA ÎN ANUL 2016 

COMPARATIV CU ANUL 2015 
 

 

La sfârşitul anului 2016 erau în funcţiune un număr de 6 policlinici cu plată. 
 

1. CONSULTAŢII 
 

In anul 2016, în policlinicile cu plată s-au acordat 82625 consultaţii, 

comparativ cu anul 2015, când s-au acordat 85095 consultaţii.  
  

 În tabelul următor prezentăm specialităţile medicale care au înregistrat 

procente ridicate din totalul consultaţiilor acordate: 
 

Specialitatea 

Număr consultaţii 

cifre absolute 

La % din total 

consultaţii 

2015 2016 2015 2016 

Total, din care: 85095 82625 100,0 100,0 

O.R.L 16432 16777 19,3 20,2 

O-G 12233 11831 14,3 14,3 

Dermatologie 12131 12701 14,2 15,3 

Medicină internă 8461 8028 9,9 9,7 

Ortopedie 7062 6888 8,3 8,3 

Oftalmologie 7036 6690 8,3 8,1 

Neurologie 5234 5133 6,1 6,2 

Psihiatrie 3714 3645 4,3 4,4 

Cardiologie 2604 1715 3,0 2,0 

 

  

 

2.TRATAMENTE 
 

 În anul 2016 au fost efectuate 22039 tratamente,comparativ cu anul 2015, cand au 

fost efectuate 17585 tratamente în policlinicile cu plată,  

  

Procente ridicate din total tratamente s-au înregistrat la următoarele specialităţi: 

 

 Specialitatea Număr tratamente  

cifre absolute 

La % din total 

tratamente 

 2015 2016 2015 2016 

Total, din care: 17585 17585 100.0 100.0 

ORL 4789 5776 26,1 32,8 

Recuperare 3201 2727 18,2 15,5 

O-G 2151 1847 12,2 10,5 
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 3. ANALIZE DE LABORATOR 
 

 În anul 2016 au fost efectuate 8432  analize de laborator comparativ cu anul 2015, 

când au fost efectuate 12646 analize de laborator. 

 În  judeţele Constanţa, Galati si Bihor  au fost efectuate cele mai multe analize de 

laborator în anul 2016. 
 

  

4. ECOGRAFII 
 

 În anul 2016 au fost efectuate 17834 ecografii comparativ cu anul 2015, când au fost 

efectuate în policlinicile cu plată 18279 ecografii. 

  
  

5. RADIOGRAFII 

   
 În anul 2016 au fost efectuate 25445 radiografii faţă de 25979 în 2015. Cele mai 

multe radiografii au fost efectuate în judeţele Constanţa şi Galaţi. 

  

  

 6. EKG 
 

 În anul 2016 au fost efectuate în cadrul policlinicilor cu plată 3600 

electrocardiografii, faţă de 3066 în anul 2015. Cele mai multe electrocardiografii au 

fost efectuate în judeţele Constanţa şi Galati. 

 

           

 7. ALTE INVESTIGAŢII  

 

În anul 2016 au fost efectuate în policlinicile cu plată un număr de 736 alte 

investigaţii de laborator, faţă de 845 în anul 2015. Cele mai multe alte  investigaţii de 

laborator au fost efectuate  în judeţul Constanţa. 
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2015 2016 2015 2016

85095 82625 17585 21739

1 Bacău 1373 1424 649 610

2 Bihor 1256 1360 402 435

3 Bistriţa-Năsăud 1209 635 0 0

4 Constanţa 55214 55798 12046 12246

5 Galaţi 22305 23408 4447 8448

6 Vâlcea 3738 - 41 -

POLICLINICILE CU PLATĂ ÎN ANII 2015 ŞI 2016

1. CONSULTAŢII ŞI TRATAMENTE ACORDATE ÎN 

Consultaţii Tratamente

Cifre absolute Cifre absoluteJUDEŢ
Nr. 

crt.

TOTAL 
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Cardio-

logie
Chirurgie

Dermato-

venerologie

Endo-

crinologie

Gastro-

enterologie

82625 1715 2379 12701 2097 5

1 Bacău 1424 0 0 0 0 0

2 Bihor 1360 0 0 178 0 0

3 Bistriţa -Năsăud 635 0 0 84 0 5

4 Constanţa 55798 516 2379 10662 1231 0

5 Galaţi 23408 1199 0 1777 866 0

6 Vâlcea - - - - - -

- continuare -

Nr. 

crt.
JUDEŢ

Interne
Neuro-

logie

Neuro-

psihiatrie inf.

Obstretică-

ginecologie

Oftalmo-

logie
Ortopedie

8028 5133 1046 11831 6690 6888

1 Bacău 160 0 0 1224 0 0

2 Bihor 419 317 67 0 0 0

3 Bistriţa -Năsăud 410 20 0 0 0 8

4 Constanţa 3379 1842 0 8935 4695 4710

5 Galaţi 3660 2954 979 1672 1995 2170

6 Vâlcea - - - - - -

TOTAL 

TOTAL 

Nr. 

crt.
JUDEŢ TOTAL

din care:

din care:

2. NUMĂR CONSULTAŢII PE SPECIALITĂŢI ŞI JUDEŢE EFECTUATE

ÎN POLICLINICILE CU PLATĂ ÎN ANUL 2016
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ORL Pediatrie
Pneumo-

ftiziologie
Psihiatrie Reumatologie

16777 122 0 3645 1776

1 Bacău 0 40 0 0 0

2 Bihor 244 0 0 135 0

3 Bistriţa -Năsăud 103 0 0 4 0

4 Constanţa 13087 82 0 1682 1776

0 Galaţi 3343 0 0 1824 0

6 Vâlcea - - - - -

- continuare -

Recuperare
Stomatolo

gie
Urologie

Medicină 

generală
Alte cabinete

0 0 1596 40 156

1 Bacău 0 0 0 0 0

2 Bihor 0 0 0 0 0

3 Bistriţa -Năsăud 0 0 0 0 1

4 Constanţa 0 0 683 0 139

5 Galaţi 0 0 913 40 16

6 Vâlcea - - - - -

TOTAL 

din care:

TOTAL 

Nr. 

crt.
JUDEŢ

din care:

Nr. 

crt.
JUDEŢ
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Cardiologie
Chirur-

gie

Dermato-

venerolo

Endocri-

nologie

Gastro-

enterologi
Interne

Obstetrică-

ginecologie

TOTAL 21739 1199 841 1013 300 0 788 1847

1 Bacău 610 0 0 0 0 0 0 610

2 Bihor 435 0 0 0 0 0 435

3
Bistriţa -Năsăud

0
0 0 0 0 0 0

4 Constanţa 12246 0 841 0 0 0 0 1057

5 Galaţi 8448 1199 0 1013 300 0 353 180

6 Vâlcea - - - - - - -

- continuare -

Oftalmo-

logie
Ortopedie ORL Pediatrie

Recupe-

rare
Psihiatrie

Stomato-

logie

Alte 

cabinete

TOTAL 1410 3616 5476 0 2727 0 0 2522

1 Bacău 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Bihor 0 0 0 0 0 0 0 0

3
Bistriţa -Năsăud 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Constanţa 416 1651 3032 0 2727 0 0 2522

5 Galaţi 994 1965 2444 0 0 0 0 0

6 Vâlcea - - - - - - - -

Nr. 

crt.

3. NUMĂR TRATAMENTE PE SPECIALITĂŢI ŞI JUDEŢE

ÎN POLICLINICILE CU PLATĂ ÎN ANUL 2016

Nr. 

crt.
JUDEŢ TOTAL

din care:

JUDEŢ
din care:
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2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016

165422 160369 12646 8432 18279 17834 25979 25445

1 Bacău 3370 3466 0 0 1311 1392 0 0

2 Bihor 4855 2667 1927 307 183 72 1050 530

3 Bistriţa N. 2297 1047 364 0 542 331 0 0

4 Constanţa 110701 112173 6072 6164 13751 13766 19317 20191

5 Galaţi 36161 41016 2166 1961 2181 2273 4732 4724

6 Vâlcea 8038 - 2117 - 311 - 880 -

- continuare -

2015 2016 2015 2016 2015 2016

3123 2201 3066 1529 842 736

1 Bacău 0 0 42 40 0 0

2 Bihor 0 0 37 135 0 0

3 Bistriţa N. 0 0 163 65 19 16

4 Constanţa 1932 2201 1546 1087 823 720

5 Galaţi 0 0 330 202 0 0

6 Vâlcea 1191 - 948 - - -

TOTAL

TOTAL

POLICLINICILE CU PLATĂ ÎN ANII 2015 ŞI 2016

din care:

Alte servicii 

imagistice
E.K.G. Alte investigaţii

Nr. 

crt.
JUDEŢ

4. NUMĂRUL INVESTIGAŢIILOR EFECTUATE ÎN

Nr. 

crt.

TOTAL  

PROCEDURI ŞI 

INVESTIGATII 

MEDICALE

din care:

Analize de 

laborator
Ecografii RadiografiiJUDEŢ

7

CNSI
SP



2013 2014 2015 2016 2013 2014 2015 2016

TOTAL, din care: 95288 91893 85095 82625 16949 15355 17585 21739

Cardiologie 2817 2664 2604 1715 470 178 154 1199

Chirurgie 3244 2506 2353 2379 785 751 798 841

Dermato- 

venerologie
12172 11940 12131 12701 26 29 50 1013

Endocrinologie 2228 2451 2218 2097 0 0 200 300

Pneumologie 261 155 152 0 0 0 0 0

Gastroenterologie 588 379 77 5 0 0 0 0

Interne 9952 9627 8461 8028 577 529 719 788

Neurologie 8033 7256 5234 5133 0 0 0 0

Neuropsihiatrie 

infantilă
1121 1016 1661 1046 0 0 0 0

Obstetrică-

ginecologie
13038 13276 12233 11831 2582 2364 2151 1847

Oftalmologie 10115 9002 7036 6690 1004 958 824 1410

Ortopedie 6252 6639 7062 6888 1200 2163 2162 3616

O.R.L. 16467 16663 16432 16777 4868 4041 4789 5476

Pediatrie 192 142 107 122 0 0 0 0

Psihiatrie 3649 3610 3714 3645 0 0 0 0

Reumatologie 1123 1041 1468 1776 0 0 0 0

Recuperare 62 32 0 0 2542 1825 3201 2727

Stomatologie 1654 1557 498 0 427 312 94 0

Urologie 1449 1200 1054 1596 0 0 0 0

Medicină generală 71 82 135 40 0 0 0 0

Alte cabinete 800 655 465 156 2468 2205 2443 2522

5. NUMĂR CONSULTAŢII ŞI TRATAMENTE PE SPECIALITĂŢI

ÎN PERIOADA 2013- 2016

SPECIALITATEA

Consultaţii Tratamente
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